
 

 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 

 

 

    ID 1684 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto: l’art. 7 comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive 

modificazioni e integrazioni;  

Visto: il Regolamento per l’affidamento a terzi estranei all’Università di incarichi di 

carattere intellettuale come modificato con decreto rettorale n. 0267760 del 

23/04/2010; 

Visto: il Progetto “SCELTE TRAGICHE IN MEDICINA”; 

Visto: l’avviso di conferimento rivolto al personale interno prot. n. 0030759/20 del 3 

Novembre 2020 e pubblicato all’albo della struttura e sul sito web d’Ateneo; 

Considerato: che tale avviso di conferimento rivolto al personale interno è andato 

deserto; 

Visto: l’avviso di procedura comparativa ID 1684 – prot. n. 15569/2020 del 30/11/2020 

per l’affidamento di un incarico di collaborazione di lavoro autonomo professionale, della 

durata di 6 mesi e per un compenso di 7.500,00 Euro (IVA e cassa inclusi) al collaboratore 

per attività di supporto alla ricerca, per il raggiungimento dei seguenti obiettivi: 

• Gestire tramite analisi computazionale il database specifico della ricerca quali-

quantitativa già somministrata ai campioni rappresentativi di popolazione, avente 

come scopo l’indagine conoscitiva medico-legale e criminologica in materia di 

allocazione delle risorse sanitarie in condizioni di scarsità delle stesse e di dilemmi 

dei processi decisionali relativi al diritto alla cura, all’assistenza a malati, disabili 

e anziani; sviluppare il data set tramite elaborazioni statistiche finalizzate alla 

determinazione comparatistica dei dati riferiti ai diversi campioni; svolgere una 

ricerca sistematica di letteratura cogente alla dottrina in materia bioetica, medico-

legale, criminologica secondo procedure e modelli validati.  

Svolgendo la seguente attività:  

• L’incarico consiste nell’effettuazione di analisi statistiche con metodi di ricerca 

appropriati attraverso le quali analizzare le scelte fornite ad un questionario 

somministrato precedentemente ad un campione rappresentativo di italiani in 

materia di allocazione delle risorse sanitarie in condizioni di scarsità delle stesse 

(le c.d. “scelte tragiche”). Le risposte fornite dal campione saranno poi distinte -



 

 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 

 

 

sempre con apposite analisi statistiche- in base a criteri demografici quali il genere, 

la fascia d’età, la zona di provenienza, la scolarità, il livello socio-economico, la 

composizione familiare, l’appartenenza a professioni sanitarie.  

• Poiché il questionario è stato somministrato prima e dopo l’inizio della pandemia 

COVID-19, verrà inoltre effettuato un confronto teso a rilevare eventuali differenze 

e la loro significatività statistica. 

• Un ulteriore confronto sarà condotto con le risultanze emerse dalla ricerca 

bioetica, medico-legale e criminologica internazionale, e con le teorie elaborate in 

tema di scelte etiche per l’allocazione di risorse in condizioni di scarsità delle 

stesse. 

Visto: il verbale di selezione del 30/12/2020 da cui risulta idoneo il Dott. Claudio Ugo 

Maria Spada; 

Considerato: che l’importo pari a Euro 7.500,00 (IVA e cassa inclusi) risulta congruo per 

l’attività in esso dedotta; 

Verificato: il budget nell’ambito del progetto REC20IMERZ – n. di creazione U-Gov 34073 

del Dipartimento di Scienze Biomediche per la Salute; 

Visto: il verbale del 30/12/2020 da cui risultano attribuiti ai candidati i seguenti punteggi: 

COGNOME E NOME        LUOGO E DATA DI NASCITA             PUNTI 

Spada Claudio Ugo Maria  Lecco (LC) – 14/10/1966   100/100 

DETERMINA 

 

L’approvazione degli atti della procedura comparativa ID 1684 – prot. n. 15569/2020 del 

30/11/2020;   

La stipula di un contratto collaborazione professionale al Dott. Claudio Ugo Maria Spada 

per attività di supporto alla ricerca finalizzata al raggiungimento dei seguenti obiettivi: 

• Gestire tramite analisi computazionale il database specifico della ricerca quali-

quantitativa già somministrata ai campioni rappresentativi di popolazione, avente 

come scopo l’indagine conoscitiva medico-legale e criminologica in materia di 

allocazione delle risorse sanitarie in condizioni di scarsità delle stesse e di dilemmi 

dei processi decisionali relativi al diritto alla cura, all’assistenza a malati, disabili 

e anziani; sviluppare il data set tramite elaborazioni statistiche finalizzate alla 



 

 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 

 

 

determinazione comparatistica dei dati riferiti ai diversi campioni; svolgere una 

ricerca sistematica di letteratura cogente alla dottrina in materia bioetica, medico-

legale, criminologica secondo procedure e modelli validati.  

Svolgendo la seguente attività:  

• L’incarico consiste nell’effettuazione di analisi statistiche con metodi di ricerca 

appropriati attraverso le quali analizzare le scelte fornite ad un questionario 

somministrato precedentemente ad un campione rappresentativo di italiani in 

materia di allocazione delle risorse sanitarie in condizioni di scarsità delle stesse 

(le c.d. “scelte tragiche”). Le risposte fornite dal campione saranno poi distinte -

sempre con apposite analisi statistiche- in base a criteri demografici quali il genere, 

la fascia d’età, la zona di provenienza, la scolarità, il livello socio-economico, la 

composizione familiare, l’appartenenza a professioni sanitarie.  

• Poiché il questionario è stato somministrato prima e dopo l’inizio della pandemia 

COVID-19, verrà inoltre effettuato un confronto teso a rilevare eventuali differenze 

e la loro significatività statistica. 

• Un ulteriore confronto sarà condotto con le risultanze emerse dalla ricerca 

bioetica, medico-legale e criminologica internazionale, e con le teorie elaborate in 

tema di scelte etiche per l’allocazione di risorse in condizioni di scarsità delle 

stesse. 

Tale attività sarà da svolgersi nell’ambito del Progetto “SCELTE TRAGICHE IN MEDICINA”;  

Il contratto, che prevede un importo al collaboratore pari a Euro 7.500,00 (IVA e cassa 

inclusi), avrà la durata di n. 6 mesi e sarà svolto a favore del Dipartimento di Scienze 

Biomediche per la Salute;    

Il corretto svolgimento dell’incarico sarà verificato dalla Prof.ssa Isabella Merzagora; 

Il costo di 7.500,00 Euro graverà sul progetto REC20IMERZ – n. di creazione U-Gov 34073 

del Dipartimento di Scienze Biomediche per la Salute. 

 

  IL DIRETTORE GENERALE 

    Roberto Conte 

 

 


		2021-01-25T16:20:19+0100
	Conte Roberto Bruno




